关于举行重庆文理学院 2021 年校园英

语演讲大赛暨 2021“外研社·国才杯”全国

英语演讲比赛选拔赛的通知

“外研社·国才杯”全国英语演讲大赛由外语教学与研究

出版社、教育部高等学校大学外语教学指导委员会、教育部

高等学校英语专业教学指导分委员会和中国外语与教育研

究中心联合主办，蝉联入选 2020 年全国高校学科竞赛排行

榜，是入选该榜单的唯一外语类赛事，是国内颇具权威性和

影响力的英语赛事。

为营造良好的英语学习氛围，激发我校学生学习英语的

积极性，以推动我校学生英语综合应用能力的提升，促进我

校应用型人才的培养，由重庆文理学院主办、重庆文理学院

外国语学院承办的 2021 年校园英语演讲大赛暨 2021“外研

社·国才杯”全国英语演讲比赛选拔赛即日启动。现将有关比

赛事宜通知如下：

一、参赛对象

重庆文理学院全体在校生，35 周岁以下，中国国籍（英

语专业和非英语专业学生皆可参加）

二、赛事安排

本届校园英语演讲大赛暨 2021“外研社·国才杯”全国

英语演讲比赛选拔赛，分为线上初赛和地面决赛两个阶段。

（一）线上初赛

1、初赛时间：初赛采用提交演讲视频的方式。视频提

交截止时间为 2021 年 6 月 11 日 11 点前。

2、初赛内容：初赛为 3 分钟定题演讲。演讲题目: “‘Red

Star over China’, an Unfinished Story”，副标题自拟。(详情见

官网视频：https://uchallenge.unipus.cn/c/2021-05-14/503076.shtml )

3、初赛要求：选手围绕定题演讲主题进行演讲，录制

并提交演讲视频。演讲中不能出现选手个人相关信息，限时

3 分钟（不短于 2 分 45 秒，不超过 3 分 15 秒）。

4、评分标准：

根据演讲主旨内容、语言和表达进行综合评判。总分 100

分。

内容 50%

语言 30%

表达 20%

5、报名方式：

（1）报名参赛的选手，请使用微信扫描下面的二维码

进行报名，完整填写个人基本信息。

https://uchallenge.unipus.cn/c/2021-05-14/503076.shtml

（2）报名后，请参赛选手使用微信扫描下面的二维码上传

定题演讲的视频文件。

（3）演讲视频录制要求：请根据定题演讲题目，自命

标题录制 3 分钟英语演讲视频，视频格式为 MP4（注意视频

录制质量，确保声音清晰），视频大小不小于 50M 不超过

500M，视频文件的命名格式：学号+姓名+专业+电话号码。

注意：如因格式问题导致视频作品无法下载观看，或视频没

有按规定命名，均视作参赛作品及参赛资格无效。

5、初赛成绩公布：2021 年 6 月 18 日在外国语学院网站

公示。

（二）地面决赛

线上初赛成绩按英语专业组和非英语专业组进行排名。

其中，英语专业组排名前 10 和非英语专业组排名前 20 的选

手将参加地面决赛。

1、比赛程序：

英语专业组和非英语专业组将分为两个场地进行比赛，

但是比赛程序相同。

（1）定题演讲：“‘Red Star over China’, an Unfinished

Story”，副标题自拟。演讲时长：3 分钟。

（2）即兴演讲：赛题保密，选手上场前 15 分钟抽题，

即兴演讲时间为 2 分钟。

2、决赛时间和地点另行通知。

3、评分标准：

定题演讲 即兴演讲

内容 30% 内容 20%

语言 20% 语言 10%

表达 10% 表达 10%

4、奖项设置

决赛设置分专业组和大外组，各设一等奖、二等奖、三

等奖及优秀奖若干，并从选手中选拔出 2021“外研社·国才

杯”全国英语演讲大赛重庆赛区参赛选手。

重庆文理学院外国语学院

二〇二一年五月二十四日